

**ECONOMICS & STATISTICS DIVISION
STATE PLANNING INSTITUTE
GOVERNMENT OF UTTAR PRADESH**

Dated: Lucknow, Jan, 02 , 2019

PRESS NOTE

**QUICK ESTIMATES OF STATE INCOME
2017-18
(Base Year 2011-12)**

The Economics and Statistics Division of the State Planning Institute, Uttar Pradesh has released the Quick Estimates of State Income at constant(2011-12) and current prices for the year 2017-18.

2. The Quick estimates for the year 2017-18 both at current and constant (2011-12) prices are derived as per the methodology provided by Central Statistical Office, Government Of India(GOI), New Delhi and using the quick and provisional data provided by various related departments of the State Government.

3. **The significant features of the Quick Estimates of Gross State Domestic Product(GSDP) and Net State Domestic Product(NSDP) of U.P. for the year 2017-18 are as follows:-**

- (i) **The growth of GSDP at constant (2011-12) prices for the year 2017-18 is estimated to be 7.0%.**
- (ii) **As per the estimates of gross state value added (GSVA) at constant (2011-12) prices the Primary, Secondary and Tertiary sectors of the economy show a growth of 7.8%, 3.7% & 8.3% respectively in 2017-18.**
- (iii) **The growth of NSDP at constant (2011-12) prices for the year 2017-18 is estimated to be 7.0%.**
- (iv) **The Per Capita Income of U.P (in terms of NSDP at current prices) for the year 2017-18 has shown a growth of 8.9%. Per Capita Income is estimated to be Rs. 55456 in 2017-18.**
- (v) **Sectoral distribution of GSVA at current price for the Primary, Secondary and Tertiary Sectors is 27.0%, 25.0% and 48.0% respectively in 2017-18.**

The detailed description of estimates is as follows:

ESTIMATES AT CONSTANT (2011-12) PRICES

Gross State Domestic Product at Market Price (GSDP)

4. According to the Quick Estimates of state income GSDP at constant prices is estimated to be Rs 1042113 crore in 2017-18 showing a growth of 7.0%.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

5. GSVA at constant prices is estimated to be Rs 973493 crore in 2017-18 showing a growth of 6.9%. GSVA of Primary, Secondary and Tertiary sectors is estimated to be Rs.237963 crore, Rs.259466 crore and Rs. 476064 crore respectively in 2017-18 showing a growth of 7.8%, 3.7% and 8.3% respectively .

Industry wise Analysis

Agriculture and Livestock

6. The estimates of Crop subsector have been prepared mainly using the data provided by Directorate of Agriculture, Directorate of Horticulture, Board of Revenue, Govt. Of U.P. and Ministry of Agriculture, Govt. Of India. The GSVA of Crop subsector shows a growth of 9.1 % in 2017-18.

7. The estimates of Livestock subsector have been prepared mainly using the data provided by Animal Husbandry Department and Sericulture Department, Govt. Of U.P. and rates & ratios provided by CSO. The GSVA of Livestock subsector shows a growth of 1.6% in 2017-18.

Industry

8. The main indicators used to estimate Industry sector estimates are All India Wholesale Price Index (WPI), All India Index of Industrial Production (IIP) and MCA21 Database. The manufacturing subsector shows a growth of 2.6% in 2017-18.

Services

9. The estimates of Service sector have been prepared mainly using the data provided by CSO, New Delhi and analyzing accounts of Local Bodies, Autonomous Institutions and State budget. The GSVA of service sector shows a growth of 8.3% in 2017-18.

Net State Domestic Product at Market Price (NSDP)

10. NSDP at constant(2011-12) prices is estimated to be Rs. 907236 crore in 2017-18 showing a growth of 7.0 %.

ESTIMATES AT CURRENT PRICE

Gross State Domestic Product at Market Prices (GSDP)

11. GSDP at current prices for the years 2017-18 is estimated to be Rs 1376324 crore.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

12. GSVA at basic prices is estimated to be Rs 1271858 crore in 2017-18. GSVA of Primary, Secondary & Tertiary sector is estimated to be Rs. 343853, Rs.317780 & Rs.610226 crore respectively in 2017-18.

Net State Domestic Product at Market Price (NSDP)

13. NSDP at current prices for the years 2017-18 is estimated to be Rs 1224672 crore.

Per Capita Income

14. Per Capita Income of Uttar Pradesh at current prices (in terms of NSDP at current prices) is estimated to be Rs. 55456 in 2017-18 showing an increase of 8.9%.

अर्थ एवं संख्या प्रभाग
राज्य नियोजन संस्थान
उत्तर प्रदेश सरकार

दिनांक:लखनऊ:जनवरी 02 ,2019

प्रेस विज्ञप्ति
राज्य आय के त्वरित अनुमान, वर्ष 2017-18
(आधार वर्ष 2011-12)

अर्थ एवं संख्या प्रभाग, राज्य नियोजन संस्थान, उत्तर प्रदेश द्वारा राज्य आय के वर्ष 2017-18 के त्वरित अनुमान स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर तैयार कर जारी किये गये हैं।

2. वर्ष 2017-18 के त्वरित अनुमान प्रचलित एवं स्थायी (2011-12) भावों पर केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, नई दिल्ली, भारत सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई रीति विधायन का अनुसरण कर प्रदेश सरकार के विभिन्न सम्बन्धित विभागों द्वारा उपलब्ध कराये गये अनन्तिम एवं त्वरित आकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं।

3. प्रदेश के राज्य आय के वर्ष 2017-18 के त्वरित अनुमान के मुख्य बिन्दु निम्नवत है:
- (i) वर्ष 2017-18 में स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी) में 7.0: की वृद्धि दर अनुमानित की गयी है।
 - (ii) वर्ष 2017-18 में स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू मूल्य वर्धन (जीएसवीए) में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों की वृद्धि दर क्रमशः 7.8:, 3.7:, 8.3: अनुमानित हुई है।
 - (iii) वर्ष 2017-18 में स्थिर (2011-12) भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी) में 7.0: की वृद्धि दर अनुमानित की गयी है।
 - (iv) प्रचलित भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी) के संदर्भ में वर्ष 2017-18 की प्रतिव्यक्ति आय रू० 55456 आंकलित हुई है जो गत वर्ष से 8.9: की वृद्धि दर को दर्शाता है।
 - (v) वर्ष 2017-18 में प्रचलित भावों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन(जीएसवीए) का खण्डवार वितरण इस प्रकार है—(क) प्राथमिक खण्ड—27.0: (ख) द्वितीयक खण्ड—25.0: तथा (ग) तृतीयक खण्ड—48.0:

उक्त अनुमानों का विस्तृत विवरण निम्नवत् है:—

स्थिर (2011-12) भावों पर राज्य आय अनुमान

बाजार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

4. आधार वर्ष 2011-12 पर राज्य आय के वर्ष 2017-18 के त्वरित अनुमान के अनुसार प्रदेश का सकल राज्य घरेलू उत्पाद रू० 1042113 करोड़ अनुमानित किया गया है जो गत वर्ष से 7.0: की वृद्धि दर को दर्शाता है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन(जीएसवीए)

5. बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन वर्ष 2017-18 में रू० 973493 करोड़ अनुमानित किया गया है जो गत वर्ष से 6.9: की वृद्धि दर को दर्शाता है। वर्ष 2017-18 में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः रू० 237963 करोड़, रू० 259466 करोड़ तथा रू० 476064 करोड़ अनुमानित किया गया है जो गत वर्ष से क्रमशः 7.8:, 3.7: तथा 8.3: की वृद्धि को दर्शाता है।

उद्योगवार विप्लेशन

कृषि एवं पशुपालन

6. कृषि उपखण्ड के अनुमान मुख्य रूप से उत्तर प्रदेश के कृषि निदेशालय, उद्यान निदेशालय तथा राजस्व परिषद तथा कृषि मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा उपलब्ध कराये गये आकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं। प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में फसल उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2017-18 में गत वर्ष से 9.1: की वृद्धि अनुमानित हुई है।

7. पशुपालन उपखण्ड के अनुमान मुख्य रूप से उत्तर प्रदेश के पशुपालन विभाग तथा रेषम निदेशालय तथा केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली द्वारा उपलब्ध कराये गये दरों एवं अनुपातों के आकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं। प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में पशुपालन उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2017-18 में गत वर्ष से 1.6: की वृद्धि अनुमानित हुई है।

उद्योग

8. उद्योग खण्ड के अनुमान मुख्य रूप से अखिल भारतीय थोक भाव सूचकांक एवं औद्योगिक उत्पादन सूचकांक तथा एमसीए 21 डाटा बेस का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं। प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में विनिर्माण उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2017-18 में गत वर्ष से 2.6: की वृद्धि अनुमानित हुई है।

सेवा खण्ड

9. सेवा खण्ड के अनुमान मुख्य रूप से केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली, द्वारा उपलब्ध कराये गये आकड़ों तथा राज्य की आय-व्ययक, स्थानीय निकायों तथा स्वायत्त षाशी संस्थाओं के लेखा खातों का विप्लेशन कर तैयार किये गये हैं। प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में सेवा उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2017-18 में गत वर्ष से 8.3: की वृद्धि अनुमानित हुई है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

10. वर्ष 2017-18 में स्थिर भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद रू० 907236 करोड़ अनुमानित किया गया है जो गत वर्ष से 7.0: की वृद्धि दर को दर्शाता है।

प्रचलित भावों पर राज्य आय अनुमान

बाजार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

11. वर्ष 2017-18 में प्रचलित भावों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद रू० 1376324 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन(जीएसवीए)

12. बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्य वर्धन वर्ष 2017-18 में रू० 1271858 करोड़ अनुमानित किया गया है। वर्ष 2017-18 में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन क्रमशः रू० 343853 करोड़, रू० 317780 करोड़ तथा रू० 610226 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

13. प्रचलित भावों पर वर्ष 2017-18 में निवल राज्य घरेलू उत्पाद रू० 1224672 करोड़ अनुमानित किया गया है।

प्रतिव्यक्ति आय

14. प्रदेश की प्रति व्यक्ति आय (प्रचलित भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद के सन्दर्भ में) वर्ष 2017-18 में रू० 55456 अनुमानित की गई है, जो गत वर्ष से 8.9: की वृद्धि दर को दर्शाता है।

नये आधार वर्ष 2011-12 पर प्रदेश के वर्ष 2017-18 के त्वरित अनुमान के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद प्रचलित एवं स्थिर (2011-12) भावों पर, वार्षिक वृद्धि दर एवं प्रति व्यक्ति आय के अनुमान सारिणीवत सलग्न है।

NET STATE DOMESTIC PRODUCT BY ECONOMIC ACTIVITY (crore Rs.)

SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	At current prices			At Constant (2011-12) prices		
		2016-17(P)	2017-18(Q)	Growth (%)	2016-17(P)	2017-18(Q)	Growth (%)
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	272362.83	298979.18	9.8	186794.63	198551.80	6.3
1.1	Crops	171355.98	186703.65	9.0	117786.57	128531.82	9.1
1.2	Livestock	81771.56	92539.91	13.2	52997.66	53843.34	1.6
1.3	Forestry and logging	14841.05	15261.26	2.8	12374.86	12476.04	0.8
1.4	Fishing and Aquaculture	4394.24	4474.36	1.8	3635.54	3700.60	1.8
2	Mining and Quarrying	11627.51	14679.95	26.3	12847.35	16126.18	25.5
	PRIMARY	283990.34	313659.13	10.4	199641.98	214677.98	7.5
3	Manufacturing	132896.37	141438.08	6.4	110334.58	113939.29	3.3
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	17107.22	20140.24	17.7	6364.17	6858.51	7.8
5	Construction	112167.10	118893.49	6.0	91880.23	96113.55	4.6
	SECONDARY	262170.69	280471.81	7.0	208578.98	216911.35	4.0
6	Trade and Hotel & Restaurant	100798.63	111809.71	10.9	87851.11	94803.04	7.9
7	Transport, Storage & Communication	74535.04	82455.50	10.6	63227.90	68118.19	7.7
7.1	Railway	12211.39	13148.20	7.7	9613.39	10350.89	7.7
7.2	Transport by means Other than Railways	42371.62	48154.72	13.6	36735.45	40295.23	9.7
7.3	Storage	1338.80	1446.64	8.1	1014.55	1057.13	4.2
7.4	Communication & Services related to broadcasting	18613.23	19705.94	5.9	15864.51	16414.94	3.5
8	Financial Services	38785.43	42580.23	9.8	35680.04	39171.00	9.8
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	143399.54	155931.71	8.7	103544.23	108816.83	5.1
10	Public Administration	58344.59	70407.73	20.7	45256.43	52664.92	16.4
11	Other Services	55560.58	62890.5	13.2	40092.14	43452.24	8.4
	TERTIARY	471423.81	526075.38	11.6	375651.85	407026.22	8.4
	NET STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	1017584.84	1120206.32	10.1	783872.81	838615.55	7.0
	PRODUCT TAXES	125138	142420		95864	103079	
	PRODUCT SUBSIDIES	34707	37954		32227	34459	
	NET STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	1108016.63	1224672.09	10.5	847510.02	907235.96	7.0
	Population (in lakhs)	2175.05	2208.36		2175.05	2208.36	
	PER CAPITA INCOME (IN RUPEES)	50942	55456	8.9	38965	41082	5.4

Note :2016-17 Provisional Estimate & 2017-18 Quick Estimate.

GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT BY ECONOMIC ACTIVITY (crore Rs)							
SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	At current prices			At Constant (2011-12) prices		
		2016-17(P)	2017-18(Q)	Growth (%)	2016-17(P)	2017-18(Q)	Growth (%)
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	297613.00	326503.19	9.7	206091.61	219495.85	6.5
1.1	Crops	194897.82	212354.04	9.0	135582.43	147951.13	9.1
1.2	Livestock	82940.61	93862.91	13.2	54022.72	54884.76	1.6
1.3	Forestry and logging	14990.11	15414.54	2.8	12503.59	12605.81	0.8
1.4	Fishing and Aquaculture	4784.46	4871.7	1.8	3982.87	4054.15	1.8
2	Mining and Quarrying	13741.92	17349.43	26.3	14712.38	18467.19	25.5
	PRIMARY	311354.92	343852.62	10.4	220803.99	237963.04	7.8
3	Manufacturing	154986.68	163528.39	5.5	138060.96	141665.67	2.6
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	25763.81	28082.17	9.0	14042.08	15132.8	7.8
5	Construction	119031.28	126169.30	6.0	98145.18	102667.15	4.6
	SECONDARY	299781.77	317779.86	6.0	250248.22	259465.62	3.7
6	Trade and Hotel & Restaurant	109451.13	121419.54	10.9	95788.56	103377.10	7.9
7	Transport, Storage & Communication	88870.91	98016.28	10.3	75130.00	80803.57	7.6
7.1	Railway	16566.84	17837.79	7.7	13149.12	14157.87	7.7
7.2	Transport by means Other than Railways	46217.23	52525.20	13.6	40274.48	44177.20	9.7
7.3	Storage	1601.99	1731.03	8.1	1231.55	1283.25	4.2
7.4	Communication & Services related to broadcasting	24484.85	25922.26	5.9	20474.85	21185.25	3.5
8	Financial Services	39594.96	43468.96	9.8	36376.83	39935.97	9.8
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	172099.87	187140.26	8.7	126352.83	132786.86	5.1
10	Public Administration	71437.39	86207.56	20.7	57129.9	66482.08	16.4
11	Other Services	65351.7	73973.33	13.2	48605.18	52678.76	8.4
	TERTIARY	546805.96	610225.93	11.6	439383.30	476064.34	8.3
	GROSS STATE VALUE ADDED (at basic Prices)	1157942.65	1271858.41	9.8	910435.51	973493.00	6.9
	PRODUCT TAXES	125138	142420		95864	103079	
	PRODUCT SUBSIDIES	34707	37954		32227	34459	
	GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	1248374.44	1376324.18	10.2	974072.72	1042113.41	7.0

Note :2016-17 Provisional Estimate & 2017-18 Quick Estimate.

GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT BY ECONOMIC ACTIVITY			
PERCENTAGE DISTRIBUTION AT CURRENT PRICES			
SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	At current prices	
		2016-17	2017-18
1	2	2	3
1	Agriculture , Forestry and Fishing	25.7	25.7
1.1	Crops	16.8	16.7
1.2	Livestock	7.2	7.4
1.3	Forestry and logging	1.3	1.2
1.4	Fishing and Aquaculture	0.4	0.4
2	Mining and Quarrying	1.2	1.4
	PRIMARY	26.9	27.0
3	Manufacturing	13.4	12.9
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	2.2	2.2
5	Construction	10.3	9.9
	SECONDARY	25.9	25.0
6	Trade and Hotel & Restaurant	9.5	9.5
7	Transport, Storage & Communication	7.7	7.7
7.1	Railway	1.4	1.4
7.2	Transport by means Other than Railways	4.0	4.1
7.3	Storage	0.1	0.1
7.4	Communication & Services related to broadcasting	2.1	2.0
8	Financial Services	3.4	3.4
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	14.9	14.7
10	Public Administration	6.2	6.8
11	Other Services	5.6	5.8
	TERTIARY	47.2	48.0
	GROSS STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	100.0	100.0

Note :2016-17 Provisional Estimate & 2017-18 Quick Estimate.